<sup>a</sup> Duo mss. πολλὰς καὶ ἀπάτους πηγὰς.

sed ut casti simus. Audi sane Paulum dicentem *propter fornicationes autem unusquisque suam habeat, et unaquaque suum virum habeat* (1. Cor. 7. 2). Illæ enim duo sunt, quorum causa nuptiæ stitutæ, ut caste vivamus et ut patres fiamus, autem duorum antecedens castitatis est occasio: nam ingressa est libido, conjugium: ingressum est, ut immoderatum usum resisteret et persuaderet, ut una muliere contenti esse non enim omnino conjugium efficit, ut liberos amamus, sed illud Dei verbum, quod dicit: *Crete multiplicamini, et replete terram* (Gen. 1. 28). sunt quicumque conjugio sunt usi, sed liberos non genuerunt. Itaque antecedens est hæc causa: ut castitatem, atque hoc præcipue tempore, cum genere non totus orbis terrarum repletus est. Nam a quo quidem expectanda res erat habere liberos, umentum ac reliquias vitæ suæ quisque relin-

Quoniam enim resurrectionis spes nondum erat, mors dominabatur, seque post hanc vitam censebant, qui moriebantur, solatium istud ex ratione liberorum largitus est Deus, ut animatarum imagines remaneret, genusque nostrum conservaretur, et mortem obituris eorumque propinquissimam consolationem id pareret, quod posteritatem superstitis. Atque ut intelligas idcirco expectandos fuisse, audi, quo pacto apud Job iteratur ac lamentetur post multas plagas uxor: inquit, *memoriale tuum perit de terra, et filii filiarum tuarum* (Job 13. 17). Et rursus ad Davidem *Jura mihi in Domino, quia non exterminabis seminem, et nomen meum post me* (1. Reg. 21. 22). nam autem in foribus est resurrectio, neque jam ulla ratio habetur, sed ad aliam pergimus hæc multo meliorem, supervacaneum studium smodi. Si enim liberorum desiderio teneris, meliores atque utiliores acquirere poteris, cum spiritualis quædam pariendi ratio introest, meliorque partus, et utiliores senectutis. Itaque una quædam est occasio conjugii, ut mortemur et idcirco remedium hoc inventum est. si post conjugium scortationibus te inquinatum, supervacaneæ, frustra et incassum ad conjugium venisti: imo vero non frustra et incassum tandem etiam cum damno. Non enim par ratio est, si uxorem non habens scortetur, et si quis matrimonio contracto rursus idipsum agat. Neque enim illud scortatio est, sed adulterium. Quamvis mirum et insolens sit quod diximus, est tamen

**Adulterium etiam cum libera committitur.** — Non minus plurimos adulterium arbitrari tantum, quis marito junctam mulierem corrumpit: ego sive cum vulgari scorto, sive cum ancilla, sive etiam quæpiam muliere non maritata, illegitimoque congressu jungatur, cum uxorem habeat, adulterium hoc esse contendit. Non enim ex eorum qui contumeliam patiuntur, sed ex eorum, qui contumeliam inferunt, conditione hoc cri-

men adulterii metimur. Noli enim mihi leges externas objicere, quæ mulieres quidem adulterium committentes in judicium pertrahunt, et pœnas ab eis repetunt: a viris vero ancillas vitiantibus non item: at ego legem tibi Dei recitabo, quæ pari ratione in mulierem et in virum excandescit, et rem adulterium appellat. Cum enim dixisset, *Et unaquaque suum virum habeat*, adjecit: *Uxori vir debitam benevolentiam reddat* (1. Cor. 7. 3). Quid tandem innuere volens hoc dixit? num ut ei pecuniæ reditus conservaret? ut dotem illasam? ut vestes sumptuosas suppeditaret? ut lautiores mensas? ut splendidos sumptus? ut multum servorum obsequium? Quid ais? quodnam benevolentiam genus exigit? nam et hæc omnia sunt benevolentiam. Nihil tale commemoro, inquit, sed castitatem ac pudicitiam. Viri corpus non amplius est viri, sed uxoris. Suam igitur possessionem illasam illi servet, neque imminuat, nec corrumpat; siquidem inter famulos ille benevolus dicitur, qui herilibus acceptis pecuniis, nihil ex ipsis interverterit. Quando igitur uxoris possessio est viri corpus, benevolam vir erga depositum suum se præbeat. Ut enim scias hoc cum innuere, cum ait, *Benevolentiam reddat*, adjecit: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier* (Ibid. v. 4). Cum ergo meretricem allicientem videris, insidiantem, corpus adamantem, dic illi: Non est meum corpus, uxoris est meæ: illo abuti non audeo, neque alteri mulieri id exponere. Hoc et faciat mulier. Magna quippe hic est honoris æqualitas: amens multam in cæteris tribuit excellentiam et juris prærogativam Paulus ita dicens: *Veruntamen et vos singuli, ut unusquisque suam uxorem ita diligat, ut seipsum: uxor autem ut timeat virum suum* (Ephes. 5. 35): et, *Caput mulieris est vir: et, Debet mulier viro esse subiecta* (Ibid. v. 23. 22). Et rursus in Veteri Testamento: *Ad virum conversio tua, et ipse tui dominabitur* (Gen. 3. 16). Quomodo igitur hoc loco æqualem remunerationem servitutis et dominatus induxit? Cum enim dixerit, *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier* (1. Cor. 7. 4), magnam æqualitatem constituit. Et quemadmodum ille corporis ejus est dominus, sic et ista corporis illius est domina. Cur igitur tantam æqualitatem honoris introduxit? Quod nimirum hic necessaria sit eminentia: ubi vero castitatis tempus est et pudicitiam, nihil amplius habet vir, quam mulier, sed pari ratione cum illa plectitur, si leges conjugii violaverit, ac merito sane. Non enim ad te mulier idcirco venit, et patrem et matrem totamque domum dereliquit, ut a te contumeliis afficeretur, et vilem ancillulam ipsi superinduceres, ut innumeris pugnas excitates: comitem et sociam vitæ, liberam et honore parem accepisti. Annon enim absurdum est, ut cum dotem acceperis, omnem exhibeas benevolentiam, nihilque ex illa imminuas: quod autem quavis dote pretiosius est, castitatem et pudicitiam, tuumque corpus, quod illius est possessio, corrumpas et polluas? Si dotem imminueris, soceru

rationem reddes : si castitatem imminueris , Deus a te poenas exiget , qui nuptias introduxit , et uxorem tibi tradidit. Atque hoc verum esse colliges ex iis , quæ de adulteris ait Paulus : *Qui enim spernit , non hominem spernit , sed Deum , qui dedit Spiritum suum sanctum in vobis* (1. *Thess.* 4. 8). Vides quam multis verbis ostensum ex Scriptura sit adulterium esse , non solum si marito junctam mulierem , sed etiam si quamvis meretricem corrumpat is qui sit junctus uxori ? Nam quemadmodum adulterio pollui mulierem dicimus , sive cum servo , sive cum alio quocumque peccet : sic etiam virum adulterium committere dicimus , sive cum ancillula , sive cum quocumque vulgari scorto uxorem habens libidinem expleat. Ne igitur salutem nostram negligamus , neve nostram animam per hoc peccatum diabolo exponamus. Hinc enim innumera familiarum oriuntur eversiones , et bella innumera : hinc fit , ut caritas dilabatur , et benevolentia subtrahatur. Nam ut fieri nequit , ut homo castus uxorem negligat umquam ac despiciat : sic neque fieri potest , ut homo intemperans et lascivus uxorem suam diligat , sit licet omnium formosissima. Nam ex castitate caritas oritur , ex caritate bona innumera. Fac igitur lapideas mulieres reliquas arbitris , cum intelligas , si lascivis oculis alienam mulierem intuearis sive publicam sive junctam viro , te adulterorum crimini obnoxium esse factum. Hæc tibi ipsi quotidie verba occine : quod si alterius uxoris in te sentias cupiditatem exardescere , ac deinde minus idcirco tibi tuam uxorem placere , ingressus conclave , librum hunc evolve , Paulumque adhibens interventorem , ac tibi hæc verba frequenter occinens flammam exstingue.

*Nihil turpius viro scortante.* — Sic fiet ut et gratior tibi rursus futura sit uxor , cum nulla cupiditas tuam erga illam benevolentiam labefactet : neque tantum gratior erit uxor , sed tu quoque honestior ac venustior esse videberis. Nihil enim est , nihil plane turpius homine , qui contracto matrimonio scortatur. Non enim coram socero tantum , et amicis , et obviis , sed etiam coram servis ipsis erubescit. Neque solum est hoc malum , sed etiam , quod ipsius domus aspectus injucundior erit , quam carceris cujusvis , cum amicam ante oculos positam habeat , ac meretricis semper imaginem mente verset ?

5. Vis tu probe intelligere , quantum sit hoc malum ? Cogita qualem ducant vitam , qui suas uxores suspectas habent , quo pacto injucunda illis sint escæ , injucundi potus. Venenis mensa videtur scatere , et tanquam exitium domum fugiunt malis innumeris redundantem. Non illis somnus , non nox est placida , non amicorum congressus , non ipsi radii solares : sed ab ipso lumine se offendi putant , non tum solum cum adulterio pollui uxorem viderint , sed etiam cum in qualemcumque suspicionem illius culpæ venerint. Idem accidere et uxori puta , cum a quolibet id audiverit , vel etiam fuerit suspicata , te mulieri meretrici teipsum addixisse. Hæc apud te cogitans non adulteria tantum fuge , sed etiam suspiciones : quod

si immerito suspicetur , placa illam et verbis flecte. Non enim odio vel fastu impulsus , sed præ nimia tui cura id facit , quodque de sua possessione valde timeat. Possessio quippe ipsius est , ut ante dixi , corpus tuum , et possessio rerum omnium pretiosissima. Noli ergo in re maxima illam lædere , neque letale illi vulnus infligas. Quamvis enim illam contemas , Deum tamen debes timere ejusmodi criminum vindicem , et qui talibus delictis intolerabile supplicium comminatur. Eorum enim , qui talia perpetrare sint ausi , inquit , *Vermis non morietur , et ignis non extinguetur* ( *Marc.* 9. 45). Quod si non admodum pungat te futura , terreant te saltem presentia. Multi quidem certe illorum , qui meretricibus adhærent , in hæc etiam vita mali male perierunt , curiosis meretricum insidiis oppressi. Dum enim illæ contendunt a legitima uxore ac matrimonio juncta illum alienare , suoque amore penitus illum devinctum tenere , præstigiis et incantationibus utuntur , amatoria parant veneficia , et multas fascinationum fallacias texunt : sic deinde cum illum in gravem morbum conjecerint , dira læ correptum , longa tabe consumptum et innumeris obrutum malis , hujus lucis usura privant. Si forte gehennam non reformidas , mi homo , præstigiis illorum reformida. Cum enim per luxuriam istam divino præsidio te privaveris , et cælesti auxilio spoliaveris , tum audacter invadens te meretrix , suosque demones advocans laminis et amuletis adhibitis , suisque strictis insidiis facillime salutem tuam expugnat , teque probris obnoxium ac rideundum omnibus , qui civitatem incolunt , propinat , ut nec illi calamitatis unquam tuæ miseratione moveantur. *Quis enim miserabitur , inquit , incantatori a serpente percusso , et omnibus qui appropinquant bestiis* ( *Eccli.* 12. 13) ? Prætereo jacturam pecuniarum , et quotidianas suspiciones , fastum , arrogantiam , contumelias , quibus stultos vexant meretrices , quæ multo sunt acerbiora , quam si milles fuerit mors oppetenda. Atque uxorem quidem sepe numero , ne si verbum quidem molestum dixerit , ferre potes , ac meretricem etiam alapis te cadentem adoras. Non te pudet , nec erubescis , nec optas ut tibi delibescat terra ? Qui poteris ad ecclesiam venire , atque in cælum manus extendere ? quo tandem ore Deum invocabis , quo meretricem osculatus es ? Non tu , quæso , times , nec perhorrescis , ne quando tuum caput impudens de cælo delapsum fulmen exurat ? Quamvis uxorem tuam , quam afflicis injuria , celes , ac insomnem illum oculum nunquam celabis : quando quidem adultero illi , qui dicebat , *Tenebræ circumdant me , et parietes , quid vereor* ( *Eccli.* 23. 26) ? contradixit sapiens ille sic dicens : *Oculi Domini millies lucidiores sunt sole , inspicientes opera hominum* ( *Ib.* v. 28). Propter hæc omnia nimirum dicebat Paulus : *Unusquisque suam uxorem habeat , et unaquæque virum suum habeat : uxori vir debitam benevolentiam reddat ; similiter et uxor viro* (1. *Cor.* 7. 2. 3). *Mel distillat a labiis mulieris meretricis , quæ ad tempus impinguat fauces tuas : postea vero eam amarorem felle invenies , et acutum magis gladio ancipiti* ( *Prov.* 5. 3. 4). Venenum ha-